
  
Bologna, 8 maggio 2020   

  

PROT. U0638/2020  

  

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT.A) DEL D.LGS. N.  

50/2016, DI VALORE PARI O SUPERIORE A 5.000 € ED INFERIORE A 40.000 € E NOMINA DEL 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

nell'ambito della procedura sottosoglia per l'affidamento del servizio di “Webinar 

formativi collaborazione digitale e da remoto”  

  

IL DIRETTORE GENERALE  

  

 CONSIDERATO che si è reso necessario, al fine di assicurare la continuità operativa nei servizi 

istituzionali offerti e garantire la sicurezza dei propri lavoratori, avviare lo Smart Working/Lavoro 

Agile per tutti i dipendenti e al contempo revocare l’effettuazione delle trasferte;  

 CONSIDERATO che è emersa la necessità di fornire una serie di strumenti nell’arco del 

trimestre maggio-luglio 2020 per rafforzare competenze utili sia allo Smart Working/Lavoro 

Agile, ma soprattutto utili ad un tessuto organizzativo distribuito su tutto il territorio nazionale;  

 RITENTUTO pertanto necessario provvedere all’approvvigionamento del servizio di 

formazione per le esigenze sopra evidenziate;  

 RITENUTO di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio in oggetto, 

in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in 

considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata 

l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice;  

 CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto 

di acquisto tramite la presente procedura;  

 DATO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di 

valore inferiore a 40.000 euro, si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”;  

 TENUTO CONTO che la Società ha individuato nell’operatore Seedble s.r.l., azienda la cui 

comprovata esperienza sulle tematiche del lavoro a distanza offre competenze fondamentali per 

quel che riguarda gli aspetti relativi alla gestione delle attività del cd. “Smart Working/Lavoro 

Agile”;   

 CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico 

risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;  

 CONSTATATO che per la consulenza di avvio del progetto, l’organizzazione e l'esecuzione di 

5 webinar formativi e la creazione di una guida creata ad hoc per l’azienda e la restituzione di una 

relazione per individuare ulteriori azioni da effettuare è stimato un impegno minimo per 5 giornate 

lavorative di  2 risorse;   

 TENUTO CONTO che per il servizio in oggetto è stata presentata una offerta per un onorario 

complessivo pari ad € 6.400,00;  

 TENUTO CONTO della analisi di benchmark svolta sui servizi di formazione specifica condotta 

da Ecocerved nella “Analisi metodologica per la classificazione dei servizi”, il costo proposto è 

congruo rispetto al mercato;  



 DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 

all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;  

 RAVVISATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti previsti nei 

documenti programmatici presentati nell’ultima revisione di budget approvata in occasione del 

CDA del 27/11/2019;  

  

DETERMINA  

1) di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, a favore Seedble s.r.l.  

2) di nominare il Sig. Stefano Gallo quale Responsabile Unico del Procedimento per la fase di 

affidamento del servizio in oggetto;  

3) che l’importo massimo per l’approvvigionamento in oggetto è pari ad € 6.400,00 + iva.  

4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul profilo istituzionale della 

società alla pagina “Amministrazione Trasparente”  

  

  

  

  

IL DIRETTORE GENERALE  

 Dott. Andrea Acquaviva   

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

  

  

  

OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO  
Organizzazione di seminari formativi via web su tematiche 

di collaborazione digitale   

CIG – CODICE IDENTIFICATIVO 

GARA   
ZD82CF2DDA  

RICHIEDENTE INTERNO   S.O. AREA UFFICIO DEL PERSONALE  

TIPOLOGIA DI PROCEDURA   
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 COMMA 2 

LETTERA A  

IMPORTO    Euro: 6.400,00  + IVA    

DURATA DEL CONTRATTO   31/12/2020     

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE   
Ordine GENERALE: possesso requisiti art. 80 del D.Lgs. 

50/2016  

NOMINATIVO OPERATORE  

ECONOMICO   
Seedble s.r.l.  

MOTIVAZIONI   

  

AFFIDAMENTO DIRETTO  

  


